

DZIENNIK

WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 9 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

CENY PRENUMERATY: Rocznie — 80 mk., półrocznie — 45 mk., kwartalnie — 25 mk. 50 fen., miesięcznie — 2 mk. 50 fen. łącznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej stronie za wiersz pełny lub jego miejsce 60 kop. nekrologi za wiersz 1 mk. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” od godz. 9-ej rano do 2-ej po poł. Nekrologi i inne ważne zawiadomienia przyjmuje do godz. 6-ej drukarnia ka. A. Rutkewskiego, Królewska 7 (Botanik).

Ogłoszenia do numerów niedzielnych przyjmowane są w ciągu całego tygodnia, w soboty zaś tylko do godz. 10-ej rano.

Numer pojedynczy 7 kop. — 14 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych

Od organizacji Zjazdu Polskiego.

Wszyscy delegaci, którzy przyjechali do Wilna na Zjazd Polski (uprzednio odwołany), proszeni są o przybycie do lokalu Klubu Polskiego — ulica Jagiellońska № 10.

WIELKI WIEC POLSKI

w sprawie **obrony Litwy** odbędzie się w niedzielę, 29 grudnia, o godzinie 1-ej po południu w cyrku (plac Łukiski).

DO LUDNOSCI M. WILNA.

Władze niemieckie opuszczają Wilno. Opieka nad miastem i prowadzenie jego gospodarki musi przejść w ręce miejscowej ludności. Uprawnionej do tego i kompetentnej organizacji społecznej dotąd nie posiadamy. Jeszcze w marcu r. b. dawna Rada Miejska zażądała od władz okupacyjnych wznowienia samorządu miejskiego i naznaczenie nowych wyborów na zasadach głosowania powszechnego, lecz żądaniu temu nie uczyniono zadość.

Wszelkie środki, podjęte ostatnimi czasy przez rozmaite organizacje społeczne w kierunku stworzenia dla objęcia gospodarki miejskiej tymczasowego organu, któryby reprezentował wszystkie narodowości i warstwy społeczne naszego miasta, zostały wyczerpane bez rezultatu.

Ostatecznie miejskie władze okupacyjne 24 b. m. zwróciły się z propozycją przejścia od nich gospodarki miejskiej do dawnej Rady Miejskiej i oświadczyły kategorycznie, że:

- 1) Nikomu innemu zarządu miasta nie oddadzą i że
- 2) W razie odrzucenia przez Radę Miejską tej propozycji, wszelkie zapasy żywności i inne przedmioty majątku miejskiego będą częściowo wywiezione, częściowo pozostawione bez żadnej opieki.

Wobec tak kategorycznego oświadczenia uchylenie się dawnej Rady Miejskiej od przyjęcia na swoje barki ogromnego w obecnych warunkach ciężaru prowadzenia gospodarki zrujnowanego miasta, spowodowałoby niechybnie ogłodzenie ludności i ostateczną ruinę reszty społecznego mienia.

Z tych względów pierwszorzędnej wagi, powodując się jedynie dobrem miasta i jego mieszkańców i, nie widząc innego wyjścia z sytuacji, dawna Rada m. Wilna musiała się zdecydować na ponowne objęcie zarządu miasta z rąk okupantów do chwili oddania tego zarządu w ręce legalnej i powołanej przez całą ludność władzy, natychmiast po jej ukonstytuowaniu się.

Oznajmiając o tem ludności m. Wilna, Rada Miejska oświadcza zarazem, że nie uważa się za prawne i rzeczywiste przedstawicielstwo całego miasta i wobec tego natychmiast zarządza wybory do nowej Rady Miejskiej na najszerszych zasadach demokratycznych, t. j. powszechne, bezpośrednie, równe i tajne głosowanie wszystkich obywateli m. Wilna powyżej lat 20 bez różnicy płci. Wybory odbędą się 19-go stycznia 1919 r., podług ordynacji, która będzie niezwłocznie ogłoszona.

Jednocześnie Rada Miejska zwraca się do ludności z gorącym wezwaniem o zachowanie spokoju i usilną prośbą o pomoc w podtrzymaniu porządku i obronie mienia społecznego od wszelkich nie zamachów.

KOMISJA

DO PRZYJĘCIA GOSPODARKI MIEJSKIEJ.

Wilno, dn. 27 grudnia 1918 r.



Z MACKIEWICZÓW

MARJA PARCZEWSKA

po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu 23 grudnia 1918 roku w wieku lat 56.

Eksportacja z domu (Zawalna № 28—30) do Niemenczyna odbyła się w piątek, 27 grudnia o g. 7 r., gdzie nastąpiło złożenie zwłok w grobach rodzinnych w tymże dniu. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek 30 grudnia o godz. 10 rano w kościele po Dominikańskim. O czem zawiadamiają:

SYN, SYNOWA, CÓRKA I WNUCZKA.



JERZY WŁADYSŁAW KASPERSKI

urzędnik Zarządu miasta Wilna.

Po ciężkich cierpieniach opatrzony Św. Sakramentami zmarł dnia 27-go grudnia 1918 roku w wieku lat 64.

Eksportacja z Polikliniki, Wileńska ul. 23, do kościoła św. Mikołaja odbędzie się dziś, d. 28 bm., o godzinie 9 rano, a po nabożeństwie żałobnym nastąpi pogrzeb na cmentarz św. Piotra i Pawła.

O czem zawiadamia przyjaciół i znajomych pogrążona w smutku

Żona i dzieci.

JULIA LIPSKA,

opatrzona Św. Sakramentami, zmarła dnia 25 grudnia 1918 r., w wieku lat 83.

Nabożeństwo za spokój Jej duszy odbędzie się w kościele św. Piotra we wtorek, 31 grudnia, o g. 8 i pół rano,

na które przyjaciół i znajomych zaprasza

Synowica.

SALA „LUTNIA” (Ś-to Jerska Nr. 6).

W poniedziałek, 30 grudnia 1918 r.

na rzecz Pogotowia ratunkowego dla dzieci chrześcijańskich

„NA ZAWSZE”

dramat z czasów powstaniowych 1863 r.

Reżyserował Z. Śmiałowski.

Początek o g. 8 w. Bilety nabywać można w kasie sali „Lutnia” codz. od g. 12 w poł.

Sprawy polskie.

„Sprawozdanie prof. Grabskiego.

Prof. Stanisław Grabski przybył do Warszawy jako delegat komitetu narodowego w Paryżu 5. bm. W ciągu tych piętnastu dni profesor Grabski przeprowadził szereg rokowań ze wszystkimi czynnikami politycznymi w Królestwie Polskiem, w Galicji i przedstawicielami poznańskiej rady ludowej w celu ujednostajnienia frontu całego społeczeństwa polskiego w zakresie polityki międzynarodowej w chwili, w której rozstrzyga się sprawa polska.

O przebiegu i wynikach swej misji delegat paryski poinformował w hotelu Bristol grono przedstawicieli prasy warszawskiej.

Na wstępie prof. Grabski podał o znaczenie ujednostajnienia polskiej polityki zagranicznej, oświadczając co następuje:

„Jednolity front na zewnątrz musi się ujawnić w faktach konkretnych, mianowicie: rząd, będący wyrazem konsolidacji społeczeństwa, powinien prowadzić czynną politykę wspólnie z koalicją. Obecny rząd nie mógł wejść w stosunki z koalicją, gdyż stanął na stanowisku neutralności, przysięgł przedstawicielom rządu niemieckiego, hr. Kesslera, w charakterze posła w Warszawie i ustanowił ambasadę polską w Berlinie.

Od konsolidacji wewnętrznej narodu polskiego uzależniony jest sto-

sunek koalicji do Polski. Koalicja bowiem jest wrogo uposobiona względem rządów partyjnych, a więc jednostronnych, które, zwłaszcza w państwach tworzących się, nie dają gwarancji trwałości, natomiast pragnie widzieć wszędzie rządy narodowe.

W dalszym ciągu delegat komitetu narodowego stwierdził, co uczyniono w tym kierunku w Polsce.

Co do ujednostajnienia frontu na zewnątrz — powiedział prof. Grabski — to obecnie zaszyły już pewne fakty, jak zerwanie z Niemcami, zupełne porozumienie prawie wszystkich stronnictw w zakresie polityki zagranicznej, t. j. tej polityki, którą prowadził i prowadzi polski komitet narodowy w Paryżu, wreszcie postanowiony już wyjazd delegacji komendanta Piłsudskiego do Paryża, w celu prowadzenia dalszych rokowań z komitetem narodowym i z rządami koalicji. Podkreślił tu, że delegaci nie są przedstawicielami rządu, jak mylnie wydrukowano w dziennikach, o czym niewątpliwie ukazało się urzędowe sprostowanie, lecz osobistymi przedstawicielami kom. Piłsudskiego.

W konferencjach ze wszystkimi stronnictwami, nie wyłączając socjalistów, chodziło mi o wytworzenie rządu narodowego, któryby się oparł na tym fakcie, iż dwie dzielnice Polski: Poznańskie i Galicja, już się zorganizowały i mają reprezentacje, które są dokładnym wyrazem ich woli. Za przykładem obu tych dzielnic i Królestwo Polskie powinno wyłonić z siebie odpowiednio przedstawicielstwo.

Kiedy na wspólnym posiedzeniu prezydów: polskiej komisji likwidacyjnej i komisji rządzącej w Krakowie, referowałam sprawę potrzeby utworzenia jaknajprędzej rządu narodowego i trójdzielnicego, obecni na tem zebraniu przedstawiciele socjalistów zgodzili się na moją propozycję i nawet w rozmowach prywatnych zapewniali mnie, że uważają taki rząd za konieczny i że stan rzeczy w Królestwie jest anormalny.

Zjednoczone prezydja obu reprezentacji rządowych w Galicji powzięły rezolucję, w której zaznaczają, iż z zadowoleniem spoglądają na dokonaną konsolidację w dwu byłych zaborach i uznają, iż dla dobra ojczyzny potrzebne jest, aby takie zjednoczenie stronnictw nastąpiło we wszystkich trzech dzielnicach, i aby w wyniku tej konsolidacji powstał rząd narodowy.

Rezolucję powyższą wszyscy obecni na posiedzeniu podpisali, oprócz socjalistów, którzy uważali, iż ich podpis może być niechętnie przyjęty przez socjalistów, a właściwie przez P. P. S. w Królestwie.

Polska partja socjalistyczna odmówiła swej zgody na konferencję w sprawie konsolidacji i utworzenia rządu narodowego.

Wobec tego, iż doszło do skutku zjednoczenie stronnictw w trzech dzielnicach, oprócz P. P. S. i grupy ludowej Thugutta, i że fakt ten jest wielce doniosłego znaczenia dla przyszłości polskiej, uważałem za konieczne dać temu wyraz, i w środę ubiegłą przedstawiłem komendantowi Piłsudskiemu projekt utworzenia rządu narodowego i wszechdzielnicego według koncepcji następującej:

- 1) Prezes rządu i minister wojny: Józef Piłsudski.
- 2) Trzej zastępcy prezesa: poznańczyk, ludowiec i socjalista.
- 3) Sprawy wewnętrzne: poznańczyk, (drugi z kolei).
- 4) Skarb: poznańczyk (trzeci z kolei).
- 5) Likwidacja spraw byłego zaboru pruskiego: poznańczyk (czwarty).
- 6) Rolnictwo — ludowiec (2).
- 7) Odbudowa kraju — ludowiec (3).
- 8) Roboty publiczne — ludowiec (4).
- 9) Zdrowie publiczne — ludowiec (5).
- 10) Oświata — ludowiec (6).
- 11) Likwidacja spraw byłego zaboru austriackiego — ludowiec (7).
- 12) Minister bez teki — ludowiec (8).
- 13) Sprawy zagraniczne — narodowy demokrat (1).
- 14) Sprawiedliwość — narodowy demokrat (2).
- 15) Przemysł i handel — przedstawiciel polskiej partji postępowej (1).

16) Opieka społeczna — przedstawiciel narodowego Związku robotniczego (1).

17) Minister bez teki — przedstawiciel narodowego Związku robotniczego (2).

18) Minister bez teki — chrześcijański demokrat (1).

19) Likwidacja spraw byłego zaboru rosyjskiego — realista (1).

20) Komunikacja — socjalista (2).

21) Aprowizacja — socjalista (3).

22) Praca — socjalista (4).

23) Minister bez teki — socjalista (5).

24) Poczta i telegraf — przedstawiciel zjednoczenia narodowego (1).

Powyższy skład nie jest koncepcją gabinetu, lecz rządu narodowego.

My dziś jesteśmy narodem sprzymierzonym z koalicją i zwycięskim, a ponieważ jednocześnie znajdujemy się w stadium organizowania państwa, przeto tylko rząd narodowy i ogólnodzielnicowy może mieć w całości pełnię władzy i wziąć na siebie odpowiedzialność za losy narodu, podobnie, jak to było w roku 1830 i 1863.

W takim momencie istnienia głowy państwa i odpowiedzialnego wyłączenie przed nią gabinetu, gdy nie ma parlamentu, nie leży w interesie Polski.

Jak już pominąłem, propozycję utworzenia tak skonstruowanego, za zgodą wszystkich stronnictw — poza socjalistami — rządu, przedstawiłem komendantowi Piłsudskiemu w zeszłą środę. Dotychczas zmiana rządu nie nastąpiła.

Aczkolwiek ostatecznego konkretnego wyniku mojej misji jeszcze nie ma, to jednak podkreślić należy doniosły wynik pertraktacji ze stronnictwami, mianowicie konsolidację prawie wszystkich stronnictw z trzech dzielnic na gruncie zrozumienia konieczności utworzenia rządu ogólnonarodowego. Należy oczekiwać, że wobec zjednoczenia się prawie całego narodu polskiego, reszta ugrupowań politycznych (P. P. S. i grupa Thugutta) zrozumie swoje odosobnienie i może zmienić stanowisko, na którym z takim uporem dotychczas trwał. Przedstawienie się tych grup już osiągniętej konsolidacji, a więc całemu społeczeństwu, może okazać się dla nich zgubne.

Jeszcze raz zaznaczam, że nie chodzi o to, czy będzie wyłoniony rząd ściśle według mojej koncepcji. Mogą nastąpić jeszcze pewne zmiany. Ważne jest to, ażeby powstał rząd, który nie będzie miał piętna pochodzenia z czasów okupacyjnych według ogniw państwa centralne — okupacja — Rada regencyjna — Piłsudski — Moraczewski, lecz będzie rządem, ukonstytuowanym na zasadach konsolidacji stronnictw i przedstawiającym wyraz woli całego zorganizowanego społeczeństwa polskiego.

W zakończeniu swego exposé, prof. Grabski zawiadomił przedstawicieli prasy o otrzymaniu z ministerjum spraw zagranicznych z Paryża radiotelegramu, podnoszącego, iż udział przedstawicieli Polski w rokowaniach pokojowych jest zapewniony. Ministerjum zwraca się również o podanie dokładnych informacji, co do naszych potrzeb aprowizacyjnych i komunikuje prośbę komitetu narodowego o przyjazd do Paryża osób kompetentnych, którzyby przedstawili potrzeby ekonomiczne kraju.

Na zapytanie, czy generał Haller spodziewany jest rychło w Warszawie, prof. Grabski odpowiedział, — Wojsko polskie pod dowództwem gen. Hallera ma transporty zapewnione i jest w drodze do kraju.

Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

«Dziś w nocy wyjeżdżają do Paryża delegaci rządu w celu prowadzenia dalszych rokowań z Komitetem Narodowym i rządami koalicji. Wyślanie delegacji poprzedziło zupełne porozumienie komendanta Piłsudskiego z delegatem komitetu narodowego w Paryżu prof. Grabskim».

Czwartkowy warszawski «Kurjer Poranny» podaje następujące informacje:

Za źródła półrządowego otrzymujemy informację, że w ciągu dnia dzisiejszego zapadła bardzo ważna uchwała, dotycząca formy dalszego nawiązania stosunków z państwami

koalicji. Desygnuje te poparą w przyszłościem temple rozpoczęte już kroki w tym kierunku.

W uzupełnieniu powyższego dodać możemy, iż zapadło postanowienie co do wysłania z ramienia Naczelnika Państwa delegacji do rządów państw koalicji.

Zadaniem delegacji będzie również nawiązanie kontaktu z Komitetem Narodowym w Paryżu; możliwe, iż delegacja będzie się przedstawiała rządowi koalicji w składzie powiększonym przez reprezentantów Komitetu Narodowego.

Dodajmy, że postanowienie wysłania delegacji nastąpiło na skutek dojścia do porozumienia Naczelnika Państwa z prof. Stanisławem Grabskim.

40 milionów na obronę kresów wschodnich.

Z Warszawy donoszą: Staraniem komitetu dla obrony kresów wschodnich odbył się tu dnia 16 b. m. pod przewodnictwem p. Wojniłowicza w przepełnionej sali Tow. Hygien. wielki wiec obywateli Białorusi.

P. Obieziński przedstawił stan akcji obrony kresów białoruskich, polegającej na utworzeniu dywizji pod wodzą gen. Iwaszkiewicza, na który to cel podpisali obywatele białoruscy deklaracje hipoteczne. Sfinansowanie deklaracji przez instytucje warszawskie zapewniło już kwotę 40 milionów marek. Na ręce «Komitetu obrony kresów» w miarę podpisów wpłyną dalsze kwoty.

Delegat z Rusi Czerwonej, H. Wielewiecki, przedstawił identyczne położenie tamtejszych kresów, nawiedzonych wojną domową i zniszczeniem i wyraził nadzieję, że sprzymierzonemu narodowi polskiemu zwycięska koalicja udzieli swojej pomocy. W myśl powyższego wiec uchwalił następującą rezolucję:

«Wobec przybycia prezydenta Wilsona do Europy, uważając przedstawicieli ziem kresowych za wskazane wysłanie osobnej deputacji, któraby w porozumieniu z Komitetem Narodowym w Paryżu, obok wyrazów holdu dla jego światowładnej akcji, przedstawiła jego rozważać:

1. Konieczność bezwzględnej, militarnej, a choćby tylko dyplomatycznej interwencji zwyciężczych mocarstw, których powaga odniosłaby skutek usuwający dalszą walkę.

2. Stwierdzenie na zasadach koalicji i programu Wilsona, iż kongres pokojowy uzna prawo Polaków do posiadanej ziemi, pracy i narodowej kultury na całej przestrzeni ich wielkowiejskiego i narodami kresowymi współzycia jako aleanaruszalne prawo całego narodu polskiego bez względu na przyszłe granice Rzeczypospolitej».

Litwini u Piłsudskiego.

W sprawie akcji wojska polskiego na Litwie była w środę u kom. Piłsudskiego delegacja rdeńnych Litwinów, zamieszkałych w Polsce, w osobach pp. Masiuryśa, Powilanisa, Białewicza i Balińskiego. Delegaci prosili, aby akcja wojska polskiego na Litwie była prowadzona w porozumieniu z władzami litewskimi.

Naczelnik państwa w odpowiedzi zaznaczył, że nie jest przeciwnikiem państwa litewskiego w granicach etnograficznych, że jednak na Litwie są okręgi, zamieszkałe przez Polaków i okręgi te muszą należeć do Polski.

Pozatem Naczelnik Państwa akcentował w swej odpowiedzi konieczność zgodnego współzycia obu narodów.

Bez maski.

W Warszawie obradowały w niedzielę równocześnie Zjazd socjalistów t. zw. PPS. «lewicy» i konferencja ogólnokrajowa Socjalnej Demokracji. Na obu naradach postanowiono złączyć się w jedną organizację pod nazwą: «Komunistyczna Partja Robotnicza Polska». Obie grupy odrzucają, jak wiadomo, postulat niepodległości Polski, stoją na gruncie bolszewizmu rosyjskiego i postanowiły bojkotować wybory do Sejmu polskiego. Ukazał się pierwszy numer organu partji pod nazwą: «Standard socjalizmu».

Protest rządu niemieckiego

Rząd niemiecki złożył rządowi Rzeczypospolitej Polskiej protest z powodu wyznaczenia wyborów do polskiego Sejmu Ustawodawczego ze Śląska, Poznańskiego i Prus Zachodnich i Wschodnich.

Zaburzenia w Berlinie.

—s—

Dnia 23 go bm. wybuchły w Berlinie znaczne zaburzenia, które według depesz agencji Wolffa miały przebieg następujący:

W dniu tym około g. 5 po poł. marynarze, pilnujący gmachu kanclerskiego, ujawnili się przed kanclerzem Ebertem i pełnomocnikiem ludowym Landsbergiem i zakomunikowali im, że na rozkaz swego dowódcy przerywają wszelką komunikację gmachu ze światem zewnętrznym; obsadzili oni wszystkie wyjścia i telefon. Dopiero po upływie godziny udało się marynarzy przekonać, aby odeszli i członkowie rządu uzyskali w ten sposób wolność.

Wieczorem zajście to powtórzyło się. Wzywane były wojska; marynarze cofali się dopiero po cofnięciu wojsk. Przyczyna napadu polega na tem, że wskutek niesłychanych kradzieży, popełnionych przez marynarzy w zamku, rząd chciał ich usunąć, oduciając im wzmianę wypłacenie zwiększonego żołdu; marynarze zaś chcieli wymusić zwiększony żołd w sposób powyższy.

Tegoż dnia wieczorem wybuchły krwawe zajścia przed gmachem komendatury.

Marynarze, których miano zwolnić ze służby w Berlinie i wysłać do Wilhelmshaven, byli z tego mocno niezadowoleni; dowiedzieli się oni przymtem, że głównym przeciwnikiem pozostawienia ich w Berlinie jest komendant Berlita Wels. Postanowiono go zaarrestować.

O g. 6 wieczorem zgromadził się przed komendaturą tłum marynarzy. Komendant zawezwał na pomoc kompanie załogi berlińskiej. Gdy zbliżyły się wojska te w samochodach, marynarze poczęli strzelać.

Z liczby marynarzy zabito 2 i ciężko rannono 16. Wówczas marynarze wtargnęli do komendatury, zaarrestowali Welsa, lejtnanta Mejera i dr. Bongartza i zaprowadzili ich do stajni zamkowej. Część republikańskiej straży przyłączyła się przymtem do powstańców.

Tegoż dnia wieczorem przybyli na odsiecz rządowi oddziały gwardji z Potsdamu.

Dnia 24-go bm. wczesnym rankiem wysłały one do marynarzy, przebywających w zamku parlamentarnym, z żądaniem opuszczenia gmachu gdy nastąpiła odpowiedź odmowna, gwardja rozpoczęła strzelanie z dział i karabinów maszynowych. Wywiązały się walki na ulicach sąsiednich. Zamek ucierpiał niewiele zaś stajnie zamkowe znacznie.

O g. 9 i pół marynarze wywieśli białą chorągiew i zgodzili się na opuszczenie gmachu stajni. O g. 11 Wels uzyskał wolność; marynarze trzymali go przez noc w lokalu, w którym złożone były ciała poległych w przeddzień marynarzy.

Pomiędzy rządem i powstańcami stanęła ugoda. Marynarze mają opuścić zamek, o ile zachowana zostanie umowa zawarta z nimi poprzednio; marynarze zostaną włączeni do straży republikańskiej i zobowiązują się nie występować nadal przeciwko rządowi. Komendant Wels ma być zwolniony ze stanowiska.

Rząd składa z siebie odpowiedzialność za strzelanie i przelew krwi, jednak generał-lejtnant Hoffmann twierdzi, że otrzymał od rządu rozkaz strzelania.

Ogólna liczba zabitych wynosi 70, rannych — około 100.

Po zawieszeniu broni.

—s—

BERLIN (24 b. m. WTB.) «Matin» z dnia 13 bm. popiera projekt użycia jeńców niemieckich do robót ziemnych przy odbudowie Francji Północnej i Belgji.

Ag. Wolffa z tego powodu pisze: Czyż niemiłosierni jeńcy po meczarniach niewoli kilkoletniej mają być poniżeni i skazani na pracę niewolników. Projekt ten, podjętowany przez duch zniszczenia, zawiera w sobie swe własne potępienie.

Ciekawi byłibyśmy dowiedzieć się, jakim mianem ag. Wolffa nazwałaby traktowanie naszych jeńców, a zwłaszcza robotników cywilnych, przymocowanych do Niemiec i na tak zw. roboty przymusowej.

Węgry.

Szef koalicyjnej misji wojskowej zażądał, stosownie do wskazania dowódcy koalicyjnej armji wschodniej generała Franchet d'Esperay, wycofania wojsk węgierskich z terenów Słowaccyżany, co do którego zachodzi spór pomiędzy Czechami-Słowakami i Węgrami. Węgry zażąają protest.

Rosja.

AMSTERDAM (23 bm. Tel. pr.) Korespondent londyński «Manchester Guardian» z powodu pobytu w Londynie Milnкова i Klerenskiego pisze, lord Milner składając oświadczenie w sprawie interwencji w Rosji, chciał przygotować opinię do wypadków. Jeżeli przedsięwzięcie będzie na wielką skalę, to i Ameryka weźmie w stem udział. Ma to związek z podróżą Wilsona do Anglii.

Sprawy ukraińskie

Na Ukrainie sytuacja zaostrzyła się. Pod Równem wojska republikańskie wbrew zawartej umowie usiłują przeciąć koleje. Jedną z linii kolejowych jest wobec tego przez Niemców utracona.

Z terenów okupowanych.

Na infantach.

BERLIN (24 b. m. Tel. pryw.) — Nad Dźwiną bolszewicy doszli do Kokenhury, Oger i Bala i idą widocznie na Rygę. Dwom kompanjom ochotniczym polecono bronić Rygi, inne zaś oddziały walczyć nie chcą.

Anglii w Rydze.

BERLIN (23 b. m. W. T. B.) — Od dnia 17 bm. znajduje się w Rydze angielski kontrtorpedowiec, a od 18 bm. również i krążownik pomocniczy, na pokładzie którego przebywa admirał Sicaclair; wszedł on w kontakt z prowizorycznym rządem Łotwy. Niemcy nadbaltyccy chcieli również nawiązać z nim stosunki, lecz bezskutecznie. Podobno krążownik przywiózł broń, która ma być przekazana rządowi łotewskiemu dla wojska.

KRONIKA

OGŁOSZENIA
Dziś: Młodzianków.
Jutro: Tomasz.
Pojutrze: Eugenjusza.
Wschód słońca—o g. 7 m. 54.
Zachód słońca—o g. 3 m. 39.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **W kościele św. Kazimierza** w niedzielę Msza św. o godz. 8-ej, Suma z kazaniem o g. 10. Wieczorem o 6-ej nabożeństwo.

Z WILNA.

— **Od Redakcji.** Z powodu przerwania toku elektrycznego numer świąteczny «Dziennika Wileńskiego» (z dn. 24 bm.) wyszedł ze znacznym opóźnieniem.

— **Ze świąt.** Żywioły, którym sołą w oku jest nasza św. Wiara i nasze zwycięstwo, postarały się zamoczyć nam uroczysty namiót świąt obecnych. Udało się im to tylko częściowo. Mimo przerwania prądu elektrycznego i panujących w mieście ciemności, honorowy tłum wiernych zebrał się na tradycyjną «Pasterkę» w katedrze. Przy słabym blasku kilku zaledwie lampek naitowych świątynia rozbłaśnie wrażeń katechizm rzymskich z czasów prześladowania pierwszych chrześcijan, gdy się zbierano tajemniczo wśród nocy, przy migotliwym świetle kaganków, dla «sczuwania» i medytacji przed dniem Narodzenia Pańskiego, skąd powstała nazwa «Wigilja» co oznacza «sczuwanie».

Jakże do głębi wstrząsającym był moment, gdy, po przybyciu do katedry J. E. ks. Biskupa, którego powitało przy wejściu duchowieństwo, w

trakcie nabożeństwa nagle i niespodzianie zajaśniał promienisty Krzyż, symbol wiary naszej świętej wznoszący się nad wielkim ołtarzem, po czym w tej samej chwili niemal cała świątynia zalana została potokami światła. Prawdopodobnie to słaba kościelna, próbując z wieczora, czy elektryczność funkcjonuje, zapomniała przerwać łączniki, stąd, gdy chwilowo przywrócony został prąd, wszystkie lampki buchnęły potokiem światła. Bądź jak bądź, wrażenie było podniosłe, tembardziej, że dla wszystkich niespodziane.

Przebiegające kazanie, którego następnie wysłuchaliśmy, niezatartymi w sercach słuchaczy zapisało się zgłoskami. Natchniony kaznodzieja zaznaczył, jak to ponad wszystkie chwilewo prządy, które nurtowały i nurtują ludzkość, ponad złudne hasła i chwilowe obłąki panuje Boska Dłacinia, chociaż nie posiada ani zastępów wojskowych ani machin niosących śmierć, a jedyną Jej bronią jest Ewangelija miłości.

Gdy opuszczaliśmy kościół, w różnych częściach miasta rozlegały się wystrzały, które jednak szkody żadnej nie przyniosły. To piana swawola w ten godny nowoczesnych barbarzyńców sposób witała przyświeca świat Księcia Pokoju.

Nazajutrz we wszystkich świątyniach nabożeństwa odbyły się w sposób uroczysty przy ogromnym napływie ludności. Ponowne przerwanie toku elektrycznego przeszkodziło natomiast godziwym rozrywkom, które projektowane były na wieczór: teatr, zebrań, zabawom, nadomiar ludności, aby nie spędzić wieczora w całkowitej ciemności musiała za drogie pieniądze kupować świece i naftę.

Pierwszego dnia na rogach ulic ukazywały się drukowane w języku rosyjskim «biuletyny» rady robotników, które z tryumfem donosiły, iż strajk rozwija się znakomicie, wszystkie zakłady przerwały pracę—nic dziwnego, bo w mieście katolickim nigdy nie pracowano w dniu Bożego Narodzenia, skoro zaś święta minęły, skończył się ten rzekomy «strajk». Kłamstwem też była wiadomość o rzekomym strajku kolejowym, gdyż ruch kolejowy wcale przerwany nie został.

— **Zjazd polski.** W obawie, iż ze względu na obecne położenie, delegaci prowincjonalni nie zechcą przyjechać do Wilna, Komitet Polski dn. 23 bm. postanowił odwołać zjazd. Wiadomość o tem, zamieszczona w nrze z dn. 24 bm. «Dziennika Wil.» z powodu spóźnienia się numeru nie mogła dotrzeć do prowincji. Tymczasem rozpoczął się wbrew pesymistycznym przewidywaniom ze wszystkich okolic kraju naszego napływ nader tłumny delegatów, którzy widocznie nie uważają Wilna za placówkę utraconą, ufają jeszcze w zdrowe siły naszego narodu i nie myślą kapitulować.

Wobec tak niespodzianego obrotu sprawy zjazd, jak dowiadujemy się, ma jednak dojść do skutku.

— **Wyższe kursy naukowe** rozpoczynają swoją działalność w dniu 3-go stycznia 1919 roku w dawniejszym lokalu przy ul. Wileńskiej № 10. Zapisywać się można w dniu poprzednim od 4—6. Początek wykładów o g. 6 po poł.

Wykłady zgłosił następujący profesorowie uniwersytetów: kopenhaskiego—ks. Muckerman 1) Romanizm niemiecki, 2) Darwinizm i dziedziczność. Dorpackiego—W. Szykaraki: Filozofia ducha i sensu. Petersburgskiego—J. Zemaski: 1) Anatomja opisowa, 2) Fizjologia normalna. Krakowskiego S. Zółtowski: Djalogi Platona. Poza tem dr. R. Mienicki na katedrze historii oświecił epokę Jagiellonów.

Gdy do nazwisk powyższych dodać cały zastęp najwybitniejszych sił naukowych miejscowych, które podjęły się współpracownictwa na kursach, to całokształt złoży się na po-

ważną uczelnię o wyższym zakresie nauk. Kursy pozostają jednak przy swym skromnym tytule, ponieważ nie czują się jeszcze na siłach odpowiedzieć wielkim tradycjom nauki polskiej, z imieniem Uniwersytetu Wileńskiego związanym.

— **Ogólne zebranie.** Jutro 29 bm. o g. 2 po poł. odbędzie się w sali b. kasy miemieckiej naczelnika miasta ogólne zgromadzenie delegatów związku pracowników miejskich, wybranych w wydziałach.

— **Wznowienie działalności straży ogniowej ochotniczej.** Walne zgromadzenie członków Towarzystwa straży ogólnej ochotniczej odbędzie się w sali «Sokoła» (Wileńska № 10) dnia 29 bm. o g. 11.

Wierząc, że oddziały nasze zaowocują będą mogły pracować dla dobra Wilna,—wzywam was drohowie strażacy do szeregów.

Naczelnik St. Jarocki.

— **Zarząd ochrześoljańskiego związku zawodowego** kelnerów, numerowych, kucharzy i szwajcarów prosi o przybycie wszystkich swych członków jak również i tych, którzyby się chcieli zapisać na członków, dnia 28 bm. o g. 4 po poł. na ogólne zebranie, które ma się odbyć w kuchni robotników polskich, św. Michałski № 5.

Z powodu ważności spraw pożądaną jest obecność jaknajliczniejsza.

— **Ogólne zebranie ochrześoljańskiego związku zawodowego** czeladników stolarskich odbędzie się jutro 29 go bm. o g. 5 po poł. w gmachu robotników polskich, św. Michałski № 5.

Na porządku dziennym jest kilka ważnych spraw i dlatego zarząd prosi wszystkich czeladników stolarskich o jaknajliczniejsze przybycie. Punktualność jest pożądaną.

Przed lub też po posiedzeniu osoby nie należące jeszcze do związku będą mogły zapisać się na członków.

— **„O ziemi naszej.”** Trzeci odczyt z tego cyklu wygłosi prof. S. Cywiński na temat: «Polska a Rosja» w dziejach i literaturze.

Jak samo zestawienie wrogich sąsiadów, jak przyczyny i skutki tej wrogości, tak również i jędrne, gorące słowo prelegenta niewątpliwie ściągają licznych słuchaczy.

Początek odczytu o g. 2, koniec o 4-ej po poł., jutro, 29 bm., w gmachu 90 cyrkowym.

— **Przedstawienie dzieł ze szkół T-wa „Caritas”** odbędzie się dziś w teatrze robotniczym (św. Michałski № 5) o g. 5 po poł. specjalnie dla działwy ze szkół wileńskich. Program urozmaicony. Bilety tylko po 10 f.n.

— **Zebranie uohodźców** z całego powiatu wileńskiego i poza frontowej części powiatu oszmiańskiego dla wyboru przedstawicieli na Zjazd Polski w Wilnie odbędzie się dziś 28 go bm. o g. 10 rano, w lokalu związku Jagielloński № 10.

— **Zgodnie z tradycją.** Zbliża się Rok Nowy, pomimo ponurego nastroju ducha, składając bądźtemy sobie życzenia. Zgodnie więc z tradycją, ubierzmy je w formę składek: «Na wpisy szkolne».

Składaliśmy je w czasach ciężkiej niewoli moskiewskiej i uciążliwej okupacji niemieckiej, czyżbyśmy o naszej biednej młodzieży zapomnieli, gdy spadają z nas całkowicie okowy i wyzania się przyszłość jasna i wielka? Groźne są chwile srywania z niewoli, ale to są tylko chwile, wymagające hartu i spokoju. Idziemy ku wymarzonej przyszłości, w której największą rolę odegra młodzież, a oibrzymi jej prośbę niema środków są uczęszczanie do szkół polskich, więc dla niej prosimy o pomoc.

Musimy przygotować zastępy tych, którzy dla Ojczyzny już nie ginąć, a pracować będą mogli.

— **Przedstawienie dobroczynne.** Na rzecz Pogotowia ratunkowego dla dzieci chrześcijańskich odbędzie się 30 grudnia w sali «Lutnia» przedstawienie dramatyczne. Wystawioną zostanie pod reżyser-

ją p. Z. Śmiałowskiemu patriotyczna sztuka z r. 1865 «Na zawsze» Lucjana Rydla.

Bilety będą do nabycia w sali «Lutnia» od środy (5—8 g. wiecz.).

— **Koncert-raut.** We wtorek 31 bm. odbędzie się w sali «Lutnia» na rzecz Wileńskiego Towarzystwa Opieki na dziećmi Koncert-raut, o programie wielce urozmaiconym.

Szczegółowy program będą niebawem komunikowane.

— **Polski teatr ludowy.** W niedzielę nadchodzącą odbędzie się w teatrze ludowym dwa widowiska o g. 6 i 8 i pół w. Program widowisk składać się będzie z dwóch wesołych utworów: «Reduta na poddaszu» żart sceniczny Bł. Czaplńskiego i «Fatalna szafa» krótkowidła X. Tłoczyńskiego.

— Wskutek braku światła widowiska teatru ludowego we środę i czwartek ubiegły odbyć się nie mogli.

— **Zwrot pieniędzy za nabyte bilety,** jako też zamianę biletów uskutecznić będzie kasa teatru ludowego w niedzielę o godz. 10-ej rano w gmachu po-cyrkowym.

— **Z „Lutni”** (Teatr Polski). Dziś, w sobotę, 23 bm. po raz 3 i obraz historyczno ludowy w 7 odsłonach Wł. Anczyca «Kościuszko pod Racławicami», gorąco oklaskiwany przez publiczność wileńską na przedstawieniach poprzednich.

Początek przedstawień o g. 7 wiecz. Kasa jest czynną codziennie od g. 12 w południe.

Jutro, w niedzielę, 29-go bm. «Kościuszko pod Racławicami» po raz 4-ty.

— **Grupa pracowników** zaprasza wszystkie osoby z wyższym wykształceniem prawniczym na zebranie w dniu 28 bm. o g. 8 (Wileńska 22 m. 4), celem organizacji związku zawodowego o charakterze międzynarodowym.

— **Podziękowanie.** Stanownym pp. Organizatorom i Organizatorkom, oraz panom i panom artystom, jakoż wszystkim biorącym udział w koncercie na rzecz szkół mlecz, dniami 20 grudnia, składam najserdeczniejsze Bóg zapłać.

[A. W. Czarnowska.]

Z ostatniej chwili.

BERLIN (27 bm. Tel. pryw.) — 25 po południu spartakowcy urządzili zebranie w Alei Zwycięstw i ruszyli następnie w pochodzie ku redakcji «Vorwärts», którą obsadzili. Wydano natychmiast numer «Der rote Vorwärts» skierowany przeciwko Ebertowi i Scheidemannowi i zapowiadający nową rewolucję. Po dźwiękach parafrazach z wydawcami «Vorwärts» intruzi pod pewnymi warunkami ustąpili z gmachu.

BERLIN (27 bm. Tel. pr.) — **Wypadki wtorkowe** łącznie z zajściami w pierwszym dniu świąt doprowadziły do kryzysu rządu. Przez cały dzień dzisiejszy toczyły się rokowania pomiędzy pełnomocnikami ludowymi a niezależnymi, stojącymi poza rządem. O g. 9 wieczorem odbyło się decydujące posiedzenie gabinetu, którego rezultat do późnego wieczora jeszcze nie był wiadomym. Kryzys szczególnie zaostrzył się wskutek zawiadania gmachem «Vorwärts», gdyż rząd nastawał, aby gmach został uwolniony przed rozpoczęciem rokowań. Mimo spełnienia tego życzenia, kryzys trwa nadal. Wczoraj wieczorem mówiono, że niebawem ma być zwołana Rada Centralna rad robotniczych i żołnierskich, która ma zająć się tworzeniem nowego rządu. Jeżeliby natychmiastowe utworzenie gabinetu nie powiodło się, to prowizoryczną władzę rządową miałaby przejąć Rada Centralna.

BERLIN (26 bm. Tel. pr.) — Dowódca gwardji generał Legnis ustąpił ze stanowiska, miejsce jego zajął generał lejtnant v. Lüftwitz.

Wileński Prywatny Bank Handlowy

S-to Jarska Nr. 8.

od dnia dzisiejszego będzie czynnym od g. 9 i pół r. do 2 i pół po poł.

KINEMATOGRAF „Helios”

8-to Jerska 11. Właściciel J. Krubica.

Program na 21, 22, 23, 24 grudnia 1918 r.

Podróż koleją żelazną w Karwendel, zdjęcia z natury.

„Siódmy pocałunek”

b. zajmujący dramat w 4 akt. z udz. w głównej roli: E. W. Kalsera i Hilde Werner. Autorka sztuki Marja Luiza Droop. Uwaga: 1) Napisy na obrazach niem.-rosyjskie. 2) Zmiana obrazów dwa razy tygodniowo — w środy i soboty. **Początek w soboty i święta o g. 1-ej i w dni powszednie o g. 3-ej pp. Koniec przedstawienia o g. 11-ej w. Zastrzeżenie: Karty wolnego wstępu są nieważne.**

KINEMATOGRAF LUX

8-to Jerska 11. Właściciel J. Krubica.

Od 25 grudnia będzie wystawiony wspaniały program.

Napisy po rosyjsku.

„WALKA W OBŁOKACH”

obraz w 7 min dużych częściach. Obraz przedstawia walkę w powietrzu dwóch olbrzymich latawców.

KINEMATOGRAF „MINIATURA”

8-to Jerska 7.

Wspaniały program. **„PODPALACZ”** wstrząsający dramat w 4 części. Nad program: **KABARET** z 7-min solowych numerów z nowym repertuarem z udziałem śpiewaka operowego Czuhajewa (męski sopran), tancerki bojarzki—p. Zakrzewska, tenor Lidin, ulubienica wileńskiej publiczności, kupieckiego polsko rosyjska p. Winter, cygańskie romanse — p. Rajewska i występ p. p. Denis, którzy pierwszy raz przetańczą tancerki spaszów i Oj-ra.

KINEMATOGRAF „R. Sztremer”

WIELKA 74

Proszę zwrócić uwagę na nasz wspaniały program. W obrazie z udziałem słynnego tancerza Krasnowa i ulubienicy publiczności Brawina. **Cienie występku**, dramacie w 5 cz. przyjmują udział pp. Kareli, Maksimow. Nad program: **Kabaret** znakomita warszawska kupiecka tylko dziś od godz. 1 po poł.

TEATR POLSKI pod kierown. T-wa Artyst. „LUTNIA”

8-to Jerska 8.

Dziś, w sobotę, 28 bm., po raz 3 ci,

„Kościuszkę pod Racławicami”

obraz historyczno-ludowy w 7 odsłonach Wł. Anczyca.

- 1) U prezydenta.
- 2) Przysięga.
- 3) Rzecz w Kombowie.
- 4) Bartosz Głowacki.
- 5) Okopy.
- 6) Racławice.

Początek o g. 7 w. Kasa czynna jest dziś od g. 12 w poł.

BACHUS WINA

Wileńska 27. Wszelkich gatunków w wielkim wyborze poleca. 3517

Biuro geometrów na Litwie

przyjmuje różne roboty miernicze, a mianowicie: podział wiosek na kolonje, parcelację majątków, kreślenie planów itd. Bitro otwarte codziennie od g. 1—5 pp. 3799 Adres: Kowno, ul. Hindenburga Nr. 15 m. 3.

Biuro Komisowe

8-to Janska 22, poleca: futra damskie i męskie, ubrania, obuwie, pianino «Sredera», fisharmonje, różne instrumenty muzyczne, antyki, porcelane, samowary itp. Nowość! Otrzymany wielki wybór piecyków kieszonkowych «japońskich». pasów słuckich, porcelany, naczynia kuchennego, ubrania, futer. 3827

Dział bankowy. Wymiana pieniędzy rosyjskich.

Przyjmujemy obstalunki na kupno pieniędzy rosyjskich na większe sumy. Złatwiamy wszelkie transakcje finansowe etc etc. Nabywamy brylanty i biżuterję, starożytności, porcelanę i pasy słuckie. **Płacimy najwyższe ceny.** DMOCHOWSKI i S-KA.

Rada Towarzystwa rolniczego suwalskiego

podaje do wiadomości pp. członków suwalskiego T-wa Rolniczego, że w dniu 8 stycznia 1919 r. w sali posiedzeń dyrekcji szeregowej Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w Suwałkach odbędzie się o g. 10 r. **ogólne zebranie** członków Towarzystwa. Rozważane będą: 1) Potrzeba rejestracji strat spowodowanych wskutek wojny orsz projekt odbioru wynagrodzenia, referat A. Świda. 2) Sprawa odbioru dóbr administrowanych przez władze okupacyjne i obmyślenie środków na ich zagospodarowanie. 3) Potrzeba wznowienia działalności: a) suwalskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, referat A. Świda, b) oddziału handlowego Towarzystwa Rolniczego. 4) Opracowanie wniosków dla złożenia władzom Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego. 5) Wnioski członków. 3163

Zakład ślusarsko-mechaniczny

przyjmuje i wykonuje roboty w zakresie tokarskim, ślusarskim i kowalskim itp. roboty żelazne. 3809 Subocz 6 i Kalwaryjska 5. Cichosz.

Doktor E. Birzowski

b. specjalista przy Moskiewskiej miejskiej lekarskiej komisji. **Choroby: wewnętrzne, weneryczne i skórne.** Przyjmuje od 10—1 i od 4—7 w. Wileńska 27—2. 3121

Do wynajęcia

umeblowane pokoje, nowoodrestanowane, mieszczące i na doby. Można z obiadem. 3805 Ceny przystępne. Wileńska 25, m. 30. 3-te piętro.

Poszukuję

na przechowanie mlecznych krów. Sw. Filipsk. 15—21, Szaryn. 3723

Dr. E. Lewin,

choroby wewnętrzne rk (specjalnie piersiowe i płucne). Przeprowadził się na Trocką 25. Przyjmuje od godz. 11—1 i 4—6. **Mieszkanie z umebl.** tania z 3 pokojami z kuchnią do wynajęcia. Zaułek Carycyński, z ul. Kalwaryjskiej, między NN 52 i 54, d. 26 6, Męcicze. 3779

Do wynajęcia

1 lub 2 pokoje u meblow. lub bez. Z elektrycznością. św. Jerska 19, m. 22. 3778

Psychopatologiczny Instytut dla badania nierozwiniętych i nienormalnych dzieci. Pod przewodnictwem dr. med. i Filoz. J. Regon-sburga — specjalność chorób nerwowych i umysłowych. 10—12 i 3—5. Nowa (ul. Podwalna) 11. rk

1, 2 lub 3

bogato umeblowane pokoje z wanną, elektrycznością i wszelkimi wygodami, także ze stołowaniem do wynajęcia. Zakretowa 5-a m. 15, Baruchson. rk

Okazyjnie

sprzedam niedrogo miękkie, salony garnitur, szafę, stół do jadalnego pokoju, stół do pisania, biurko, trumno i różne inne meble. Zakretowa 5-a m. 15, Baruchson. [rk

Różne lokale

po 5, 3 i 2 pokoje z elektrycznością i wannami do wynajęcia. Wiadomość: Podgórna 5—5. 3784

PENSJONAT CYWIŃSKI

Ludwisarska 1. Są do wynajęcia pokoje na doby i miesięcznie, na na żądanie z utrzymaniem. Ceny przystępne. 3780

Do wynajęcia 3 pokoje bez mebli, elektryczność, opał, kuchnia mogą być wspólne. Bazylińska 25—16 3801

Wyprzedaż

różn. mebli i naczyń kuchen. i t. d. 3769 Wielka 86, mieszk. Tow. Asekuracyjnego (lokal dawniej rest. Narusze-wicza, od g. 9—12 pp. i 3—5 w.

Do sprzedania

dwupiętrowy, murowany dom z placem 3060

oraz 4 drewniane domy na rozbiórkę. O warunkach dowiedzieć się u właścicielki majątku Markucie.

Mieszkanie

do wynajęcia: 5 pokojów ze wszelkimi nowoczesnymi wygodami. Kasztanowa 3, wiadomość u stróża. 4020

Do wynajęcia

różne mieszkania 1, 4, 5, 6 pokoj. Sadowa 21—7. (naprz. dworca kol.) 4013

Obiady, kolacje, zakąski, herbata, kawa. Róg Bernardyńskiego zauł. i Zarcznej ul. d. 10, 23. 4009

Zgubiono

wieczorem 23 bm. zegarek - bransoletkę, idąc 8-to Jerską ul. między ul. Orzeszkowej a placem Katedr. Uczciwy znalazca zechce oddać za wynagrodzenie. Zwierzyniec, Jasna 31. 4004

Do wynajęcia

1 lub 2 pokoje umeblowane. 8-to Jerska 31, m. 3. 3810

Do sprzedania

sklep z mieszkaniem i ze światłem. Zawalna 22. 3817

MIESZKANIA

do wynajęcia od 1—8 pokoj. Dom skanalizowany, woda, światło elektryczne, można mieć pokoje umeblowane. Ofiarna 2, zwracać się do dozorcej domu Sperskiego. 3825

Futro

męskie z kołnierzem, mało używane, do sprzedania. Święto Janska 27, Komisowe Biuro Skindera. 3826

Mamka

ze świeżym pokarmem poszukuje miejsca. Zakretowa 5b, m. 11. 3819

Do wynajęcia

mieszkanie z 4—5 pokoj., ul. św. Filipa (naprzeciw kościoła św. Jakóba) 17—4. Można oglądać od g. 2 i pół do 3 i pół. 3812

Potrzebny

jest zakrytyjtan z dobrimi rekomendacjami. Zgłaszać się na Mostową 12—6. gr

Akcyjne T-wo

Tadeusz Kowalski i A. Trylski 8-to Jerska 37, 3712 przyjmuje w komis narzędzia rolnicze, jak również wydzierżawi stajnie dla koni i bydła. Bliższe szczegóły na miejscu od g. 9—5.

Niedrogo

do sprzedania 3 futra męskie (lis, barany). Krawiec męski 8-to Janska 22, Macewicz. 3713

Do wynajęcia

zaraz 4 pokoje z elektrycznością. Można po 2. Ul. Antokolska 14. 3564 Mlewski.

Doktor

Wacław Makarewicz Choroby skórne i weneryczne i syphilis (606—914). Przyjmuje od g. 10—1 pp. i 4—7 w. Wileńska 6—7. 3702

Pokój

do wynajęcia i meble rozmaite do sprzedania. Wileńska 29, m. 8. Tamże konie do wynajęcia. 3837

Eleganckie konie

parami i pojedynkami do wynajęcia na ślub, spacer, na dworzec i na wieś. Dla pp. doktorów miesięcznie. Plat- formy do przewożenia mebli. 3060

Ceny umiarkowane.

HOTEL 8-TO JERSKI, portjer, Kurzawa.

Konie

do wynajęcia dla prze-konu ciężarów, mebli, dostawy transportów itp. Zgłaszać się do g. 12 w poł. Węglowa 11, stajnia, od g. 12-3, Popowszczyzna 2-1. 3592

POSZUKUJE POSADY

gospodyni, pielęgniarki lub niani; mam świadectwa. Wileńska 30—26, Jankiewicz. 3775

Agronom

z 25 letnią praktyką, 47 lat, samotny, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. zgadza się na wyjazd. Zarzecz 30—11, Ratomski. 3776

Potrzebni

3782 stróż i szwajcar, bez rekomendacji nie zgłaszać się. Nadbrzeźna 20, m. 7.

Do wynajęcia

2 mieszkania po 4 pokoje z kuchnią, elektr. i meblami. II Junkierska 10, d. Godlewskiego. 3771

Do wynajęcia

zaraz mieszkanie na pierwszym piętrze od ulicy 5 pokojów z elektrycznością, Kalwaryjska ul. d. 9, m. g. A. Żukowski. 3787

Pokoje umeblowane

do wynajęcia z elektr. i wygodami. Garbarska 5—23, Missuna. 3788

5,000 rb.

umieszczę jako wspólnik w korzystnym interesie—w stałym solidnym przedsiębiorstwie lub też w dorywczym kupnie—sprzedaży. Oferty w red. «Dz. Wil.» pod lit. K. G. [3802

Do wynajęcia

3781 mieszkanie 6 pokojów z wanną, wodociągami, elektrycznością i windą, stajnia i wozownia. Nadbrzeźna 20-7.

Ochmistrzyni

od zaraz poszukuje miejsca samodzielnego, dobrze zna się na kuchni, pracowała, uczyła. Tyzenhan-zowska ulica, d. 25, m. 2. 3807 Tyszko.

3 mieszkania

zwolnione przez oficerów niem. 5, 4—5 pokojów do wynajęcia. Orenbur-ska 5—6. 3595

Mieszkania

do wynajęcia na dogodnych warunkach, na żądanie mogą być z meblami. Wiadomość na miejscu: Szudalska 16—5. 3769

Do wynajęcia

2—3 pokoje przy rodzinie, z elektryczn. i wygodami. 8-to Jerska 1, m. 4 (wejście z placu Katedr.) 4011

DO WYNAJĘCIA

pokój umeblowany z elektryczn. Zawalna 8—2. 4010

Do wynajęcia

mieszkanie z elektr. i umeblowa-niem. Zakretna 20. 4008

Dobra kucharka i pracząca

poszukuje miejsca. I Radzińska 22, m. 2. 4007

KUPIE

sklep spożywczy lub wejść w spółkę do jakiego przedsiębiorstwa. Oferty w redakcji, dla Z. R. 4001

Do wynajęcia

2 lub 3 pokoje z prawem korzystania z kuchni. 4006 Zakretowa 11, m. 12

Mieszkania

o 2, 3, 5 i 6 pokojach do wynajęcia. Nadbrzeźna 12. Rządząc zostać można o godz. 3—4. 3830

MIESZKANIE

do wynajęcia 5 pokojów (sałki) z wygodami. Łukiszki, Mont. Kolonja, Pańska, d. Zasztwa. 3792

KSIĘGARNIA

Józefa Zawadzkiego otrzymała na skład i poleca:

0 granice wschodnie sprawozd. z wiecu zwol. w Warszawie, 22/IX. Cena m. 1.—

Wł. Studnicki, Sprawa Polska. (ok. 600 str. w 1 t.) C. m. 10.—

L. Wodziński, Władysław Studnicki. Cena m. 4.—

Wł. Studnicki, Szkice z zakresu polityki międzynarodowej. Cena m. 4.—

» Wskazania polityczne Irredentysty polskiego. Ceny m. 3.—

Naród a Państwo, czasopismo z r. 1918 Cena pojed. zes. m. 1.—

Sprzedam

konie, klacz i parokonne sanie. Kalwaryjska ul. d. 7, m. 1. Wierciński, oglądać od g. 11—2. 3824

Marmelada

2 m 75 f. Wileńska 20. «Fortuna».

Pończochy

i skarpetki ze starych (lepiej nie obciętych—wymytych) przerabiam na nowe niedrogo. 2 Junkierska 33, m. 26, d. Sistralla, wejście z bramy od ul. Portowej. Brzezińska. 3814

Są pokoje

z utrzymaniem na Wielkiej Pohulance 31, m. 1b. J. Piętkiewiczowa. Orsz domowa obi dy. 3820

Uczennica VI kl.

poszukuje nauczycielki lub nauczyciela matematyki i chemii. W. Połniana 31, m. 1b. 3820

Sprzedam

nadające się do jadalni stoły, krzesła, szafki, kotły, dębany, wiadra etc. 2 Junkierska 33, naprzeciw browaru, d. Si ralla, zażytać stróża. 3822

Dwa pokoje

z elektryczn. i umeblowanymi. może być wspólny salon, usługa; dla bez-dziatnych. Oglądać od 5 do 7. I Portowa 23, m. 24. 3813

Do wynajęcia

2 lub 3 pokoje z mebl. z elektr., można z kuchnią. Ia Radzińska d. 19, m. 4. Pławaka. 3811

Doktor medycyny B. SZYRWINDT

choroby skórne, weneryczne i syphilis (606—914). Przyjmuje od g. 10—1 i od 4—7. Wielka 39. 3450

SZYLDY I PŁAKATY

ozdobne, tłoczony złotem lub farbami, wszelką galanterję, oraz restaurację książek do nabożeństwa, podręczników wykonują zakład in-troligatorski E. Aleksandrowicza, Tatarska 11. Wykonanie robót hurtowych.